1                TOKAI-NAKA ROTARY CLUB

202５年 ４月 2日

No.2８（第１６８３回） TOKAI-NAKA  ROTARY  CLUB    Since 1986

本日のプログラム 次回のプログラム

第168３回例会 ４月 ２日（水）12：30～

               於 ホテルクリスタルパレス

   * 卓話

       浦澤  精乗 会員

第168４回例会 4月 ９日（水）12：30～

               於 ホテルクリスタルパレス

   * 名誉会員卓話

       那 珂 市 長  先 崎   光 様

 大髙 司郎 ガバナー 地区スローガン

 海野 宏幸 会長スローガン 「 夢の持てるクラブに！  」

国際ロータリー第２８２０地区 第２分区

東海那珂ロータリークラブ会報

４月＜ 環境 月間 ＞

本日のプログラム

 〇卓話

      浦澤  精乗 会員

3月２６日例会報告（第168２回）

メジャードナー

 中村 澄夫 会員
        おめでとうございます！

※累積寄付の合計が10,000ドルに達した方。クリスタル製認証品とメジャードナーの襟ピン（またはペンダント）

 表 彰   メジャードナー

                            2                TOKAI-NAKA ROTARY CLUB

 出席報告                        報告者 出席委員会  鈴木 正人副委員長

会員数 出席免除者

（うち出席）

対象会員数 出席者 欠席者 出席率

     （％）

３４ ４（うち出席2） 32 14 18 43.8

出席免除者（下線は例会出席）

      高橋 昭会員、中井英一郎会員、大部 泉会員、瀬谷利雄会員

 ニコニコボックス報告                         報告者 厚見 和則幹事

浅川 清司 仲田昭一様 本日の額田城跡地の説明、散策宜しくお願いいたします。

中村 澄夫 仲田先生、本日のご講演有難うございます。住人としての学びの大きな柱です。

大牟田 弘文
建長年間に佐竹氏五代義重の次男、額田義直によってつくられた額田城跡の見学楽

しみにしています。額田の歴史をゆっくりと堪能しましょう。

海野 宏幸
仲田昭一様 ミテランガイドに収載された額田城跡についての卓話及びガイドをよろ

しくお願いいたします。

1.ガバナー事務所より大船渡大規模山林火災被害への支援依頼が来ました。

 持回り理事会で審議、承認いただき、会員一人あたり1,000円の支援をいたしま

 したのでご報告いたします。

２．第2分区ガバナー補佐事務所よりIM報告書が届きました。回覧していますが、

  メールでもお送りしていますのでご確認ください。

幹事報告                                             厚見 和則幹事

地区チームラーニングセミナー

 日時：3月23日（日）

 場所：ホテル グランド東雲

 主催者：第２８２０地区ガバナーエレクト

 参加者：中村澄夫、石井秀明

 協議内容： １．地区行動指針

２．各総括委員長紹介及び、活動計画

 会合報告                     報告者 地区インターアクト委員 石井 秀明委員

                            3                TOKAI-NAKA ROTARY CLUB

本日は、昨年当地区で作成されたガイドブック

『MITELAN（ミテラン）』に掲載した茨城県最大級

の城跡『額田城跡地』を散策いたしました。散策に

先立ち、那珂市歴史民俗資料館元館長 仲田昭一

先生に額田城に関するご講演を頂き、知識をイン

プット。その後バスにて移動いたしました。

額田城跡地は、茨城県那珂市に位置する歴史的

な城跡です。鎌倉時代初期（13世紀）に佐竹氏の一

族である義重の二男義直によって築かれました。

額田城は、佐竹氏系、小野崎氏系、江戸氏系の額田

氏によって約335年間にわたり維持されました。

城跡は額田のほぼ中央にあり、南は有が池、北は

久慈川に囲まれた自然の要害で、難攻不落とされ

ていました。城の構造は、内堀、外堀、空堀、土塁な

どが複数重なり合う群郭方式で、中世の要害の城

郭として知られています。

現在、額田城跡は那珂市の文化財に指定されて

おり、城域を示す堀跡や本丸、二の丸跡などがほぼ

完全な形で残っています。

桜の開花には少し早かったですが、仲田先生解

説を聞きながらの約2時間、とても心地よい散策

でした。季節も暖かくなってきました、皆さんもぜ

ひお越しいただき戦国時代の名残を感じていただ

ければと思います。
（※一部、配布資料及び額田城跡保存会HPより抜粋

させていただきました。）

 〇移動例会                      報告者 社会奉仕委員会 浅川 清司委員長

      ミテラン探訪（那珂市額田城跡地）

 ク ラ ブ 事 務 所  〒３１１－０１０３ 茨城県那珂市横堀1721-6 常陸環境開発株式会社

                                         電話０９０－７５１７－２４７３／E-mail：Tokainakarotary@gmail.com

 例    会    場    〒３１２－００２３  茨城県ひたちなか市大平1-22-1 ホテルクリスタルパレス内

                        電話029-273-7711

 クラブ会報委員会  委員長 髙橋 琢 ／副委員長 藤田 明英／委員 佐藤 広道  瀬谷 利雄  藤澤 亮

                                                大牟田 弘文

東海那珂ロータリークラブ

例会欠席の場合は、必ず前日までに事務局に連絡してください

船着場

本丸外堀